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„Kosmorama" udgives af Det Danske 
Filmmuseum, Vestergade 27, K, tlf. Mi- 
nerva 2686. Ekspedition af medlemskort, 
adgangskort og „Kosmorama" hverdage 
9—17 (lørdag 9— 13), tlf. Byen 1503. 
Biblioteket er åbent hverdage 12— 15 (dog 
lukket om lørdagen) og tirsdag og torsdag 
19— 21. „Kosmorama" koster tilsendt 6 
kr. årlig (9 numre) — de fire første 
årgange kan fås for 6 kr. pr. årgang. 
Enkelte numre fra de 4 første årgange 
kan fås for 75 øre stk. Bladet kan kun 
fås direkte fra Filmmuseet, giro 46738. 
Årgangen går fra september til maj.

Thomas Bergsøe Reklame A /S  
Tryk:

A. W . HENNINGSEN

Uden for industrien
I „Variety" kunne man for nogen tid siden læse 
et interview med Lindsay Anderson; det oply
stes heri, at den unge dokumentarfilminstruktør 
havde forhandlet med Michael Balcon om en 
film, der skulle udspilles på et hospital og 
handle om en ung læges vej til moden menne
skelighed. Men det oplystes også, at planerne 
foreløbig er strandede. Producenten ønskede, 
at Anderson skulle tildigte en „romantisk" kær
lighedshistorie. Anderson sagde nej.

Dette er jo blot et aktuelt eksempel på no
get særdeles velkendt. Filmindustrien vil i og 
for sig gerne have talenterne, men normalt kun 
på betingelse af, at de filmer mindre talent
fuldt, end de kan.

Dette forhold har bevirket, at mindre vel
orienterede skribenter ofte har hævdet: Der kan 
ikke laves spillefilm uden skadelige kompro
mis’er.

Filmhistorien modbeviser denne påstand, men 
der kan også nævnes et par helt friske eksemp
ler på frie spillefilm. I Frankrig er det lige
frem ved at komme på mode at skabe spille
film „privat", uden for industrien (også her
hjemme er de „private" film ved at blive al
mindelige). De to mest omtalte private og frie 
franske spillefilm er Claude Chabrols „Le Beau 
Serge" og Jacques Rivettes „Paris nous appar- 
tient". Begge instruktører er unge kritikere. 
Chabrol var med til at skrive den bog om 
Hitchcock, der blev anmeldt i „Kosmorama 
35", begge har selv skaffet penge til veje.

„Le Beau Serge" var en af de største ople
velser i Cannes i år (den blev vist hors festi
val). Den unge Francois vender tilbage til sin 
barndoms landsby, hvor han møder sin gamle 
kammerat og helt Serge, der nu er landsbyens 
drukkenbolt, og som bedrager sin kone med 
dennes søster. Serge trænger til Frangois’ hjælp, 
og Frangois føler et stærkt behov for at hjælpe 
Serge. Skildringen af det komplicerede ven
skabsforhold skal være meget subtil, og „Le 
Beau Serge" var den af Cannesfilmene, der 
blev rost mest begejstret i „Sight and Sound".

Der næres meget store forventninger til „Pa
ris nous appartient", som medens dette skrives 
endnu ikke har haft premiere. Den handler om 
en gruppe unge skuespillere, der vil sætte „Pe- 
rikles" op på trods af utallige forhindringer.

Hvorvidt de unge franske instruktører skal 
lide nederlag i deres kamp for den frie spille
film afhænger bl. a. af, om der rundt om i 
verden -  i Danmark f. eks. -  findes filmimpor
tører, der ikke er bange for at distribuere deres 
værker.
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